sunt multe altele de dezvăluit, dar moderația mă împiedică să o fac. Toate acestea tulbură inima oricărui promotor al educației naționale și îl conving de faptul că, chiar și domnul consilier Nestorovici are aceeași părere cu ceilalți fruntași ai sârbilor în ceea ce privește propășirea educației naționale și nu se deosebește de aceștia decât prin mijloace. Aradul Vechi, la 28 iunie 1816

Documentul 6

1816 iulie 31, Timișoara – Hristofor Stoica, jurat și Zanfir Lungu, orășan, în calitate de delegați ai comunității bisericești românești din Lipova, îl roagă pe episcopul Ștefan Avacumovici al Timișoarei și Consistoriul eparhial să revoce numirea unui protopop străin la Lipova, desemnat fără acordul credincioșilor și să numească drept paroh o persoană bine cunoscută tuturor românilor pentru bunele ei însușiri.

Biblioteca Academiei Române București, *Documente Istorice*, pachetul CMLXXXVIII, nr. 312; copie (fost Mss. 2445, f. 15–16)

Excellentissime, Illustrissime ac Reverendissime
domine Episcopo!

Venerabile Consistorium! Domine, domini,
gratiosissime, venerandissimi!

Dulcissimae reminiscendae Imperator noster Josephus condamnatus secundum instructionem suam via excelsae Consilii Regii Locumtenentialis Hungarici, Posonii die 8-va Maii 1784 n-ro 5341 indiscriminatim ad omnes gremiales iurisdictiones clementer dimissa, inter reliqua bene ordinati regiminis principia hoc quoque puncto 8-vo benigne intimari iussit: Supremae potestatis diversae partes perperam miscentur ac sinistra rerum acceptatione obscurantur. Terrae princeps suam cogitandam rationem ad moderationis limites exigens, nervum status suorumque subditorum nequaquam, ut complures alii, suam reputabit proprietatem, nec unquam in suum adducat animum, ut existimet, millions hominum unice sui causa creatos esse, quin imo crederet, se pro illis per providentiam Divinam hoc loco positum esse, quod dignissimum tanto terrae principe principium certe non tam propter sui, quam potius subalternarum suarum iurisdictionum moderationem benigne intimatum habere voluit, sinistram tamen huius clementissimi principii in ecclesiae nostrae gubernatione acceptationem longaevis lacrimis reformare nequeuntes, coacti sumus, sub nomine nostrae nationis, anno 1807 in homagiali submissione ad Sacratissimam Suam Maiestatem recurrere, quatenus nobis quoque ad instar aliarum nationum gremialium

animarum pastores et paedagogi nationales, qui linguam nostram perfecte callentes aequalem cum aliis bene moratis nationibus educationem ab ineunte aetate instillant, benigne resolverentur atque stabilirentur. Non sunt frustrate nostrae preces suo fine, apertae sunt Vetro Aradini pro nationis nostrae Paedagogis Scholae praeparato-
 riae, ex quibus plene praeparati 350 iam exiverunt paedagogi, qui in diversis suis stationibus iuventuti nostrae methodicam educationem visibili cum emolumento instillant, imo Directorum quoque Scholarem talem accepimus, qui praeparatos per se paedagogos ad efficacem systematicarum disciplinarum traditionem zelo dilucidandae suae propriae nationis animatus manuducere novit, per quae Sua Maiestas Sacratissima antelatum principium, non nos sui causa creatos, sed eandem per Divinam Providentiam pro summo terrae principe nobis datam esse immortalibus laudibus depredicando vivo contestari dignata est exemplo, unde magnum solatium cum tota nostra natione nos quoque haurire indubium est. Sed non sinit hoc commune solatium nostrum plenum esse, alia minus sperata rerum nostrarum convulsio, quam ad exemplum morigerorum filiorum in contestationem veri erga parentes suos amoris ingenuo cum candore Excellentiae Vestrae et Venerabili Consistorio confessuri tanto faciliorem speramus nos veniam impetraturos, quanto iustioribus reclamatio nostra inniteretur fundamentis. Publica namque notorietate constat, protopresbyterum Lippensem in oppido Lippa pro sui subsistentia unius et mediae parochiae beneficia habere, in quibus radicum ius patronatus neminem alium quam ipsam, respective religionis communitatem, concernere nullam patitur quaestionem, nobis tamen nulla in parte auditis, ut intellexerimus, alienae nationis et dioecesis individuum, cum manifesta canonum praeexistentiamque Altissimarum Resolutionem Regiarum sepositione, iam secundus imponitur parochus et presbiter, cuius impositioni, ne successoribus nostris iustam contra nos querulandi causam dedisse videamur, quasi nos soli iuri nostro renuntiassemus, assensum nostrum tanto minus dare possumus, quanto maius per hoc gremialibus nostrae nationis presbiteris, qui ceteroquin paribus cum extraneo qualitatibus instructi semper praeferebantur haberent, praeeiudicium inferretur. Hinc coram Excellentia Vestra et Venerabili Consistorio demisse supplicamus, quatenus nos à secundo praesenti praeeiudicio per revocationem denominati citra nostrum consensum extranei parochi et protopresbiteri gratiose liberare inque eiusdem locum talem gremialem parochum,